
1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

ORDEM ADMINISTRATIVA N.º 012, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CUIABÁ–BELA  VISTA  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº. 859, de 19.04.2017, publicada no D.O.U

em 20.04.2017,

Considerando as atribuições da  Coordenação do Curso de Especialização em

Inovação e Empreendedorismo para Negócios Sustentáveis do campus Cuiabá - Bela Vista;

RESOLVE:

I  –  Homologar  o  Calendário  Acadêmico do período letivo  2019/2  para  PÓS-

GRADUAÇÃO  LATO  SENSU,  EM  NÍVEL  DE  ESPECIALIZAÇÃO,  EM  INOVAÇÃO  E

EMPREENDEDORISMO  PARA NEGÓCIOS SUSTENTÁVEIS  ofertado pelo  campus Cuiabá

Bela Vista (anexo).

II - Cientifiquem-se e cumpra-se.

Av. Ver. Juliano Costa Marques, S/N, Bela Vista, Cuiabá-MT – 78050-560 - Telefone: (65) 3318-5100 – gabinete@blv.ifmt.edu.br

mailto:gabinete@blv.ifmt.edu.br


Ordem Administrativa n.º 012, de 13/06/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

Av. Ver. Juliano Costa Marques, S/N, Bela Vista, Cuiabá-MT – 78050-560 - Telefone: (65) 3318-5100 – gabinete@blv.ifmt.edu.br

JULHO 2019 AGOSTO 2019 SETEMBRO 2019 OUTUBRO 2019 NOVEMBRO 2019

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 1 2

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

07: Independência do Brasil 02: Finados

12: Feriado N. Srª. Aparecida

20: Feriado Consciência Negra

25: Início do semestre letivo 2019/2

DEZEMBRO 2019

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Legenda

Matrícula ou Rematrícula

Previsão de aulas Esp-IENS

Férias docentes

05: Encerramento do semestre 
letivo 2019/1

08 a 10: Disciplina Soluções 
Sustentáveis

07 a 09: Segundo período de 
defesas de TCC

08 a 19: Férias docentes 2ª parte 
2019 (12 dias)

15 a 17: Disciplina Soluções 
Sustentáveis

16 e 17: Entrega dos TCC's 
corrigidos (do primeiro período)

15: Feriado Proclamação da 
República

22 a 23: Encontro pedagógico e 
planejamento

22 a 24: Disciplina Soluções 
Sustentáveis

15: Dia do professor (ponto 
facultativo)

29 a 31: Disciplina Soluções 
Sustentáveis

28 e 29: Entrega dos TCC's 
corrigidos (do segundo período)

25 a 27: Terceiro período de 
defesas de TCC

26 a 28: Primeiro período de 
defesas de TCC

08: Dia da Imaculada Conceição 
(feriado municipal)

16 e 17: Entrega dos TCC's 
corrigidos (do terceiro período)

20: Encerramento do período letivo 
2019/2

Feriados municipais ou 
nacionais

Encerramento dos semestres 
letivos

mailto:gabinete@blv.ifmt.edu.br

